
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 360  del 28/02/2024
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Oggetto:  Avviso  di  selezione  per  il  conferimento  di  n.  65  incarichi  di  Funzioni  didattiche  al

personale  dell`Azienda  Ospedaliera  Universitaria  Federico  II  -  triennio  accademico

2023/2026. Approvazione degli atti. Esecutivita` Immediata    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane

Oggetto:  Avviso di  selezione per  il  conferimento  di  n.  65 incarichi  di  Funzioni  didattiche al  personale

dell`Azienda  Ospedaliera  Universitaria  Federico  II  -  triennio  accademico  2023/2026.

Approvazione degli atti. Esecutivita` Immediata      

  

Il  Direttore  dell’U.O.C.  Gestione  Risorse  Umane,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio  

pubblico 

Il Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane

          Dott.ssa Lucia Esposito

Redatto da: dott.ssa Francesca Finelli
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[x] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

Visti il decreto M.U.R.S.T. del 02/04/2001 con cui è stata disposta l’istituzione, in luogo dei Diplomi universitari  

precedentemente attivati, di Corsi di Laurea per le Professioni sanitarie infermieristiche, tecniche e della  

prevenzione e di Corsi di Laurea Specialistica, con l’individuazione delle classi di appartenenza all’art. 9; 

l’art. 2 comma 1 del citato Decreto che ha rinviato l’istituzione e l’attivazione di tali Corsi di Laurea ad  

appositi  Protocolli  d’Intesa  tra  le  Università  e  le Regioni,  a  norma dell’art.  6,  comma 3 del  D.  L.vo 

502/1992 e successive modifiche e integrazioni, ed ha stabilito che la formazione prevista dai succitati  

corsi avvenga presso le sedi delle Aziende Ospedaliere, delle Aziende Ospedaliero-Universitarie e negli 

Istituti  di  Ricovero e Cura a Carattere  Scientifico ovvero presso altre  Strutture del  Servizio Sanitario 

Nazionale e Istituzioni Private accreditate a norma del D.M. 24/09/1997 e successive modificazioni;

il Protocollo d’Intesa stipulato fra la Regione Campania e l’Università degli Studi di Napoli Federico II in  

data 18/07/2003, con cui è stata disposta la costituzione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II 

e in particolare, l’art. 9 che, al fine di soddisfare le specifiche esigenze del SSR connesse alla formazione 

degli specializzandi e del personale delle professioni sanitarie, ha stabilito criteri di collaborazione tra la  

Regione Campania e l’Università degli Studi di Napoli Federico II; 

i Protocolli d’Intesa stipulati fra la Regione Campania e l’Università degli Studi di Napoli Federico II in  

data  25/09/2002  e  in  data  15/01/2007  -  Per  la  Formazione  dei  laureandi  dei  Corsi  di  Laurea  delle 

Professioni Sanitarie - ed in particolare gli artt. 4 e 5 che hanno stabilito le modalità di affidamento dei  

corsi  d’insegnamento e l’art  11 che ha stabilito che le Aziende Ospedaliere,  le Aziende Ospedaliero-

Universitarie  e  gli  Istituti  di  Ricovero  e  Cura  a  Carattere  Scientifico,  sedi  dell’attività  decentrata  di 

formazione, assicurano la necessaria copertura finanziaria per il funzionamento complessivo dei Corsi di 

Laurea attivati presso le proprie sedi, nonché i costi del personale universitario e non universitario; la 

Determinazione del Direttore Generale n.  74 del  17/02/2005, con cui “a seguito di  adesione unanime 

espressa dai Presidenti dei Corsi di Laurea presenti alla riunione dell’1/12/2004 alla proposta avanzata da 

questa Direzione relativa ai compensi da erogare al suddetto personale”; 

la Determinazione del Direttore Generale n. 395 del 7/11/2006, con cui questa Azienda, ad integrazione 

dei criteri previsti dall’art. 4 del Protocollo d’Intesa, stipulato fra la Regione Campania e l’Università degli 

Studi di Napoli Federico II in data 25/09/2002, recependo gli ulteriori criteri previsti dal successivo art. 5 

per le Aziende Ospedaliere e le altre strutture del SSN, ha stabilito di assegnare ad ogni candidato non più  

di 70 ore di funzioni didattiche e non più di 100 ore di attività di tirocinio, nonché lo svolgimento delle  

attività didattiche esclusivamente al di fuori dell’orario di lavoro e delle attività di tirocinio esclusivamente 

durante l’orario di lavoro; 

la nota prot. n. 2023/0035679 del 24/03/2023 con cui la Presidente della Scuola di Medicina e Chirurgia  

ha  chiesto  l’emanazione  di  un  bando  per  l’affidamento  di  incarichi  didattici  di  durata  triennale  da 

assegnare  al  personale  di  questa  AOU,  anche  al  fine  dell’individuazione  delle  “Figure  specialistiche 

aggiuntive”  richieste  ex  D.M.  1154/2021  per  la  sostenibilità  dei  Corsi  di  Laurea  delle  Professioni 

Sanitarie;

Viste la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  1133  del  25/10/2023,  così  come  integrata  e  modificata  dalla  

deliberazione n. 1185 del 31/10/2023, con la quale si è proceduto all’emissione di un Avviso di selezione 

per  il  conferimento  di  n.  65  incarichi  di  Funzioni  didattiche  al  personale  dell’Azienda  Ospedaliera  

Universitaria Federico II – per il triennio accademico 2023/2026;

la nota prot. 2024/0007009 del 18/01/2024 con cui il Presidente ad interim della Scuola di Medicina e 

Chirurgia ha trasmesso i verbali delle Commissioni all’uopo costituite presso ciascun Corso di Laurea 

interessato, con l’indicazione dei nominativi dei concorrenti cui conferire gli incarichi relativi alle attività 

di  orientamento  professionale,  didattiche  integrative,  tirocinio  e  laboratori  professionali/seminari  e  al 

contempo  ha  richiesto  l’indizione  di  un  nuovo  Avviso  di  Selezione  per  la  copertura  degli  incarichi  

risultanti vacanti; 

Precisato Che per ciascuna delle Funzioni didattiche, di cui alle tabelle allegate A e B, ove risultino più assegnazioni, in  

assenza di specifiche indicazioni circa il numero di ore da attribuire a ciascun assegnatario, il numero di  

ore è da intendersi equamente suddiviso; 

Redatto da: dott.ssa Francesca Finelli
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Ritenuto di poter procedere all’approvazione di tutte le proposte, per le quali risultano regolarmente espletate tutte  

le  procedure,  nel  rispetto  dei  criteri  di  cui  all’art.5  del  Protocollo  d’Intesa  stipulato  tra  la  Regione 

Campania e l’Università degli Studi di Napoli Federico II - per la Formazione dei Laureandi dei Corsi di  

Laurea delle Professioni Sanitarie; 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo 

ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto  

dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di budget;

Propone

Per quanto indicato in premessa e che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che segue: 

1. Approvare tutte le proposte di cui agli Allegati A e B, per le quali risultano regolarmente espletate tutte le procedure,  

nel rispetto dei criteri di cui all’art.5 del Protocollo d’Intesa stipulato tra la Regione Campania e l’Università degli Studi  

di Napoli Federico II - per la Formazione dei Laureandi dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie. 

2. La spesa presunta scaturente dalla presente Deliberazione comprensiva di tre anni accademici ammonta ad € 50.235 (€ 

cinquantamiladuecentotrentacinque/00)  comprensiva  dei  tre  anni  accademici.  Secondo  quanto  disposto  con 

deliberazione n. 787 del 07/10/2006, a ciascun assegnatario di funzioni didattiche e di attività di tirocinio non saranno 

liquidate rispettivamente più di 70 ore e 100 ore. 

         Il Responsabile del Procedimento 

            Dott.ssa Francesca Finelli 

                                                      Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane                                          

                                                                                                       Dott.ssa Lucia Esposito

Redatto da: dott.ssa Francesca Finelli
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore   U.O.C.  Gestione  Risorse

Umane

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1. Approvare tutte le proposte di cui agli Allegati A e B, per le quali risultano regolarmente espletate tutte le procedure,  

nel rispetto dei criteri di cui all’art.5 del Protocollo d’Intesa stipulato tra la Regione Campania e l’Università degli Studi  

di Napoli Federico II - per la Formazione dei Laureandi dei Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie. 

2. La spesa presunta scaturente dalla presente Deliberazione comprensiva di tre anni accademici ammonta ad € 50.235 (€ 

cinquantamiladuecentotrentacinque/00)  comprensiva  dei  tre  anni  accademici.  Secondo  quanto  disposto  con 

deliberazione n. 787 del 07/10/2006, a ciascun assegnatario di funzioni didattiche e di attività di tirocinio non saranno 

liquidate rispettivamente più di 70 ore e 100 ore. 

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: dott.ssa Francesca Finelli
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 

DICHIARAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

OGGETTO: Avviso di selezione per il conferimento di n. 65 incarichi di Funzioni didattiche al

personale dell`Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II - triennio accademico

2023/2026. Approvazione degli atti. Esecutivita` Immediata    

L’imputazione contabile della spesa derivante dalla presente determinazione viene assunta 

come segue:

Conto Economico n. conti vari preso nota

Anno bil. 2024

Il Direttore UOC

Gestione Risorse Economico Finanziarie

Dott. Rosario Magro

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 360  del 28/02/2024
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane
 

 
Oggetto:  Avviso  di  selezione  per  il  conferimento  di  n.  65  incarichi  di  Funzioni  didattiche  al

personale  dell`Azienda  Ospedaliera  Universitaria  Federico  II  -  triennio  accademico
2023/2026. Approvazione degli atti. Esecutivita` Immediata    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
28/02/2024

E’ divenuta esecutiva il 28/02/2024

L’addetto alla pubblicazione
Iazzetta Giacomo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Esposito Lucia -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Esposito Lucia -  Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Vitiello Antonio -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Iazzetta  Giacomo  -   Incaricato  alla  pubblicazione  U.O.S.D.  Coordinamento  Segreteria  della

Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2024-02-28T16:59:08+0100
	Iazzetta Giacomo




